国家税务总局南宁市税务局第二稽查局
税务处理决定书

南市税二稽处〔2025〕5号

南宁市左里右邻餐饮服务有限公司（纳税人识别号：91450100MA5NQ5C684）：
我局于2024年9月19日至2024年12月12日对你公司（地址：南宁市兴宁区明秀东路125号综合商业办公大楼第六层614-1号房）2019年4月19日至2024年8月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

     一、违法事实

（一）你公司为走逃（失联）企业
你公司未在税务登记注册地址和生产经营地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，主管税务机关于2024年10月12日出具失联情况证明。至检查结束止，你公司未配合税务检查，也未按要求提供相关涉税资料。
（二）你公司存在虚开增值税发票问题
1.取得增值税发票情况

经查询，你公司2022年2月、11月、2023年10月、2024年1月取得增值税普通发票15份，开具单位：南宁市良庆区上航海鲜批发店、广西诚哲贸易有限公司、南宁市尤墨商贸有限公司、广西秦先生商贸有限公司，发票代码：045001900105，发票号码：12165589；发票代码：045002100104，发票号码：52069300-52069309；发票代码：045002200104，30468086-30468088，34547863。开票金额1163451.15元，税额2192.67元，价税合计1165643.82元。货物名称：海鲜、*塑料制品*垃圾袋、*洗涤剂*洗洁精、*纺织产品*毛巾等。

2019年4月、2022年9月取得增值税电子普通发票4份，发票代码：045001600111，发票号码：79327201、31583630；发票代码033002100511，发票号码58389259-58389260。2023年9月、2024年3至5月取得电子发票（普通发票）11份，发票号码23452000000007173394、23452000000007181289、24452000000035635498、24452000000035658867、24452000000040850599、24452000000042514029、24452000000045029547、24452000000045587551、24452000000054534652、24452000000058366311、24452000000059866800，开具单位：浙江天台公路运输有限公司三角坦加油站、浙江天台公路运输有限公司三角坦加油站等，金额共计1877088.83元，税额共计18191.17元，价税合计18191.17元，货物名称：*汽油*92#汽油、*现代服务*刻章、*信息技术服务*防伪税控开票系统技术维护费等。

2.开具增值税发票情况

经查询，你公司2019年5月5日至2022年3月4日期间向主管税务机关领用增值税电子普通发票300份：发票代码045002100111，发票号码50457434-50457533（100份），44590483-44590582（100份）；发票代码045001600111，发票号码75417441-75417540（100份）。领用增值税普通发票198份：发票代码045001900104，51234603-51234627（25份），66664936-66664960（25份）；发票代码045002100104，40220289-40220338（50份），52071644-52071668（25份）；发票代码045002000104，发票号码33887702-33887749（48份）；发票代码045001900204，发票号码01073536-01073560（25份）。
经查询，你公司2019年5月至12月开具增值税普通发票2份，发票代码045001900104，发票号码51234604-51234605；开具增值税电子普通发票59份，发票代码045001600111，发票号码75417441-75417499。开具金额合计46597.04元，税额1397.96元，价税合计47995.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮费,受票单位：南宁市文得办公用品有限公司、邹瑞、南宁市海丽房地产开发有限公司等。你公司当月开具的2份增值税普通发票、59份增值税电子普通发票与申报销售收入的金额不一致。

经查询，你公司2020年1月至12月开具增值税普通发票50份，发票代码045001900104，发票号码51234606-51234627；66664944-66664960，发票代码045001900204，发票号码01073536-01073546；开具增值税电子普通发票7份，发票代码045001600111，发票号码75417500-75417506。开具金额合计86683元，税额1518元，价税合计88201元。货物名称：*餐饮服务*餐饮费,受票单位：北京神州数码一诺技术服务有限公司南宁第二分公司、南宁同方知网数字出版技术股份有限公司、广西汇风风力发电有限公司等。你公司开具的50份增值税普通发票、7份增值税电子普通发票金额与申报销售收入的金额不一致。

经查询，你公司2021年1月至12月开具增值税普通发票89份，发票代码045001900204，发票号码01073548-01073549，01073552-01073556，01073558-01073560；发票代码045002000104，发票号码33887702-33887724，33887727-33887749；发票代码045002100104，发票号码40220289-40220300，40220302-40220303，40220305-40220323。开具增值税电子普通发票26份，发票代码045001600111，发票号码75417507-75417532。开具金额合计540484.88 元，税额5301.12 元，价税合计545786.00元，货物名称：*餐饮服务*餐饮费,受票单位：黄可、中国农业发展银行广西壮族自治区分行营业部、柳州银行股份有限公司南宁分行等。你公司开具的89份增值税普通发票、26份增值税电子普通发票金额与申报销售收入的金额不一致。

经查询，你公司2022年1月至12月开具增值税普通发票18份，发票代码045002100104，发票号码40220324-40220326；40220328-40220338；52071644-52071647；开具增值税电子普通发票107份，发票代码045001600111，发票号码75417533-75417540；发票代码045002100111，发票号码44590483-44590581。开具金额合计837363.80元，税额323.45元，价税合计837687.25元，货物名称：*餐饮服务*餐饮费*茶及饮料*茶叶、*酒*酒、*餐饮服务*餐饮费、*肉及肉制品*牛肉、*畜禽产品*鸡蛋、*肉及肉制品*鸭肉、*肉及肉制品*猪肉,受票单位：南宁市良庆区上航海鲜批发店、北京搜房科技发展有限公司南宁分公司、上海浦东发展银行股份有限公司南宁分行等。你公司开具的18份增值税普通发票、107份增值税电子普通发票金额与申报销售收入的金额一致。

经查询，你公司2023年1月至10月开具增值税普通发票16份，发票代码045002100104，发票号码52071648-52071652，52071654-52071664；开具增值税电子普通发票23份，发票代码045002100111，发票号码50457434-50457455，44590582。开具金额合计923127.07元，税额9289.47元，价税合计932416.54元，货物名称：*餐饮服务*餐饮费、*焙烤食品*月饼、*橡胶制品*塑胶手套、*文具*油性记号蜡笔、*橡胶制品*塑胶水鞋、*橡胶制品*塑胶手套、(详见销货清单)、*木制品*草叉带木柄、*木制品*草叉、*日用杂品*加厚蓄水桶,受票单位：睿视(苏州）视频科技有限公司、广西承电电力科技有限公司、合肥岭雁科技有限公司等。你公司开具的16份增值税普通发票、23份增值税电子普通发票与申报销售收入的金额不一致。

经查询，你公司2023年2月至8月在主管税务机关为国家税务总局南宁市兴宁区税务局代开增值税专用发票共2份，发票代码4500164160，发票号码01070959、00583904，开具金额300990.10 元，税额3009.90 元，价税合计304000元。代开电子发票（增值税专用发票）6份，发票号码23452000000000896937、23452000000001211902、23452000000002440574、23452000000002450644、23452000000002470614、23452000000003755326，开具金额344554.45元，税额3445.55元，价税合计348000元。货物名称：咨询费、*餐饮服务*餐饮费、*其他食品*螺蛳,受票单位：广西达利商贸有限公司、广西盈丰信息工程有限公司、南宁市骄米网络科技有限公司、柳州红盛商贸有限公司。你公司2023年2月至8月代开的2份增值税专用发票、代开的6份电子发票（增值税专用发票）金额与申报销售收入的金额一致。

综上，你公司2019年5月至2023年8月共开具增值税普通发票175份，增值税电子普通发票222份，代开增值税专用发票2份，电子发票（增值税专用发票）6份。你公司增值税电子普通发票78份未见开具，发票代码045002100111，发票号码50457456-50457533；增值税普通发票4份未见开具，发票代码045002100104，发票号码52071665-50271668。增值税普通发票正数作废票19份，发票代码045001900104，发票号码51234603（1份）；发票代码045001900104，发票号码66664936-66664943（8份）；发票代码045001900204，发票号码01073547（1份），01073550-01073551（2份）；发票代码045001900204，发票号码01073557（1份）；发票代码045002000104，发票号码33887725-33887726（2份）；发票代码045002100104，发票号码40220301，40220304（2份）；发票代码045002100104，发票号码40220327（1份）；发票代码045002100104，发票号码52071653（1份）。
3.银行账户资金异常

你公司向税务机关报备的银行存款账户（上海浦东发展银行南宁分行开设的银行存款账户，账号：6xxxxxxxxxxxxxxxxxx5），发现你公司资金往来记录存在异常：

（1）2019年12月30日收到受票方中国平安财产保险股份有限公司广西分公司款项金额为19900.00元后于2020年1月2日将其资金转出至个人卢玉莲（6xxxxxxxxxxxxxx3），收款金额与开票金额一致（增值税普通发票2份，发票代码045001900104，发票号码51234604-51234605，金额19320.39元，税额579.61元，价税合计19900.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮费）。

2022年9月8日收到受票方中国平安财产保险股份有限公司广西分公司款项金额为5000.00元后于2022年9月22日将其资金转出至个人卢玉莲（6xxxxxxxxxxxxxx3）。收款金额与开票金额一致（增值税电子普通发票6份，发票代码045002100111，发票号码44590522-44590527，金额5000.00元，税额0.00元，价税合计5000.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮费）。

2022年9月22日收到受票方中国平安财产保险股份有限公司广西分公司款项金额为25368.00元后于2022年9月22日将其资金转出至个人卢玉莲（6xxxxxxxxxxxxxx3）。收款金额与开票金额一致（增值税电子普通发票5份，发票代码045002100111，发票号码44590543-44590547，金额25368.00元，税额0.00元，价税合计25368.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮费）。

2022年10月21日收到受票方中国平安财产保险股份有限公司广西分公司款项金额为12080.00元后于2022年10月24日将其资金转出至个人黄兰兰（6xxxxxxxxxxxxxxxxx6），收款金额与开票金额一致（增值税电子普通发票2份，发票代码045002100111，发票号码44590558-44590559，金额12080.00元，税额0.00元，价税合计12080.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮费）。

2022年11月22日收到受票方中国平安财产保险股份有限公司广西分公司款项金额为13580.00元后于2022年11月28日将其资金转出至个人黄兰兰（6xxxxxxxxxxxxxxxxx6），收款金额与开票金额一致（增值税电子普通发票4份，发票代码045002100111，发票号码44590574-44590577，金额13580.00元，税额0.00元，价税合计13580.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮费）。

经函询核实，卢玉莲、黄兰兰与中国平安财产保险股份有限公司广西分公司不存在雇佣关系。

（2）2021年7月15日收到受票方广西龙曦建设工程有限公司款项金额为240000.00元后于当日将其资金转出至个人卢刚华（6xxxxxxxxxxxxxx9），收款金额与开票金额一致（增值税普通发票24份，发票代码045001900204，发票号码01073559-01073560，发票代码045002000104，发票号码33887702-33887723，金额237623.76元，税额2376.24元，价税合计240000.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮服务费）。

2021年12月27日收到受票方广西龙曦建设工程有限公司款项金额为168000.00元后于当日将其资金转出至个人卢刚华（6xxxxxxxxxxxxxx9），收款金额与开票金额一致。（增值税普通发票17份，发票代码045002100104，发票号码40220307-40220323，金额166336.63元，税额1663.37元，价税合计168000.00元，货物名称*餐饮服务*餐饮服务费）。

经查询，广西龙曦建设工程有限公司已于2024年10月1日被主管税务机关认定为非正常户。
（3）你公司2019年5月至2023年8月期间开具的增值税电子普通发票205份：发票代码045001600111，发票号码75417441-75417506（66份）；发票代码045001600111，发票号码75417507-75417532（26份）；发票代码045001600111，发票号码75417533-75417540（8份）；发票代码045002100111，发票号码44590483-44590512（30份），44590513-44590521（9份），44590528-44590542（15份），44590548-44590557（10份），44590560-44590573（14份），44590578-44590581（4份），50457434-50457455（22份），44590582（1份）。

开具增值税普通发票132份：发票代码045001900104，发票号码51234606-51234627（22份）；66664944-66664960（17份）；发票代码045001900204，发票号码01073536-01073546（11份），01073548-01073549（2份），01073552-01073556（5份），01073558（1份）；发票代码045002000104，发票号码33887724（1份），33887727-33887749（23份）；发票代码045002100104，发票号码40220289-40220300（12份），40220302-40220303（2份），40220305-40220306（2份），40220324-40220326（3份）；40220328-40220338（11份）；52071644-52071647（4份），52071648-52071652（5份），52071654-52071664（11份）。

代开增值税专用发票2份：发票代码4500164160，发票号码01070959、00583904；代开电子发票（增值税专用发票）6份，发票号码23452000000000896937、23452000000001211902、23452000000002440574、23452000000002450644、23452000000002470614、23452000000003755326。

你公司开具的上述132份增值税普通发票、205份增值税电子普通发票，代开2份增值税专用发票、6份电子发票（增值税专用发票）无收取受票方资金记录。

（4）你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。
综上，你公司开具的上述132份增值税普通发票、205份增值税电子普通发票，2份增值税专用发票、6份电子发票（增值税专用发票），开具发票后无收取受票方资金记录；开具上述41份增值税普通发票，与受票单位有资金往来记录但资金即进即出，且受票方已被主管税务机关认定为非正常户。上述行为属于开具与实际经营业务情况不符的增值税普通发票行为，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（财政部令第6号发布，国务院令第764号修订）第二十一条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。
二、处理决定及依据
根据《中华人民共和国发票管理办法》（财政部令第6号发布，国务院令第764号修订）第二十一条第一款、第二款第（一）项的规定，认定你公司开具上述2份增值税专用发票、6份电子发票（增值税专用发票）为虚开发票，虚开发票金额344554.45元，税额3445.55元，价税合计348000元；认定你公司开具上述173份增值税普通发票、205份增值税电子普通发票为虚开发票，虚开发票金额2358907.40元，税额17250.39元，价税合计2376157.79元。
如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局南宁市税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二〇二五年一月二十三日